



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego 1 marka.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.  
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

## DZIELNA 18. RESTAURACJA TEATRALNA DZIELNA 19.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, że **dzisiaj, w sobotę**, po gruntownym odświeżeniu, **zostanie o godz. 5 po poł. otwarta RESTAURACJA TEATRALNA,**

która przeszła na moją własność.

Długoletnie kierownictwo restauracji „Louvre” zjednało mi już względy Sz. Publiczności. W nowo utworzonym przestronnym zakładzie starać się będę zadowolić wymagania Sz. Gości, zapewniając im wyborową kuchnię, dobrze zaopatrzony bufet, oraz ceny bardzo przystępne.

Prosząc Sz. Publiczność o zaszczytanie mnie względami swymi, pozostaję z poważaniem **Stanisław Engler.**

6981-1

## Cnotliwe romanse, czy korzyści?

Historja powszechna nowszych czasów notuje ciągłe współzawodnictwo pierwszorzędnych mocarstw o maximum wpływu na rynku światowym. Chęć ta zdobyć jaknajrozsławniejszego pola zbytu powoduje ciągle zatafeli i konflikt, prowadzące ostatecznie do zbrojnego rozstrzygnięcia kwestji spornej. Wszystkie też wojny ostatniego stulecia, pod jakimkolwiek głoszonym hasłami, miały w większym, lub mniejszym stopniu charakter walki handlowo-konkurencyjnej. Nie dziw więc, że po ukończeniu wojny zwycięzca wyzyskiwał bez skrępowania kłeskę nieprzyjaciela przez niszczenie jego życia ekonomicznego i ścieśnianie według możności granic jego ekspansji gospodarczej. — Dziel wie też każdy, że ostatnia wojna, która wciągnęła w swój wir świat prawie cały i pożarła miliony ludzi, ginących męcznie w imię szczytnych hasel: „ojczyzna i sprawiedliwość”, była jedynie pojedyńkiem zasrożonego handlu angielskiego z coraz groźniejszą konkurencją niemiecką.

Zwyciężyła Anglja wygłodziały nieprzyjaciela, zmusiła go do kapitulacji wytrwałością, z jaką rzuciła zło między sprzymierzeńców. Wojna doprowadziła imperjum brytyjskie do pożądanego celu obalenia konkurenta, lecz ujawniła równocześnie skutki, których Albjon nie przewidział: zwieczniona długoletnia walka równowaga gospodarcza Europy porwała bowiem za sobą i zwycięzców, wywołując zniżkę wartości pieniężnej, podwyższenie ceny towarów, a w ostatecznym wyniku nieporządane zaburzenia (sprąki) i niezadowolone w własnym kraju. Funt szterling musiał podjąć nową walkę o hegemonję, tym razem jednak już nie na polach Szampanji, lecz przy stoliku pokojowej konferencji, mającej skruszyć do reszaty dawny porządek i stworzyć nowy, rzekomo lepszy.

Przeciwnikami byli tu już nie Niemcy, nie wchodzący dla Anglii chwilo i w rachubę, lecz Ameryka i Francja, dotychczasowi sprzymierzeńcy. Wyzyskując walkę, tocząca się w Europie, Stany Zjednoczone zagarnęły handel światowy i wytrąciły Anglię z zajmowanego przez nią dotąd stanowiska. Zdawało się chwilo, że potęga Ameryki stanie się wnet niedosięgniętą, tembardziej, że miała ona za sobą sympatję całego świata, pozyskanego ideami wielkiego apostoła pokoju Wilsona.

Na gruncie praktycznym nie potrafił jednak prezydent Stanów utrzymać się na wysokości głoszonych poprzednio zasad, tracił wolną grunty pod nogami, ustępując miejsca niemniej potężnej, lecz równocześnie praktycznej osobistości Lloyd George'a. Na placu boju pozostali — Francja

i Anglja, pierwsza myśla przy cierpieniach 1870 r. a z zła tańszym okrzykiem „à Berlin” na ustach, druga zimna wyrachowana, obliczona na jaknajwiększy business. Sympatje większości delegatów z całego świata, zebranych początkowo, zyskiwał program francuski, nie zapomniano bowiem jeszcze zupełnie okrucieństw niemieckich w Belgji, zatopienia „Luzitanji” i groźnych Zeppelinów, nie zdawano sobie wówczas jeszcze sprawy, że nie o zwalczenie militarizmu pruskiego walczone, lecz tylko o dewalwoję marki.

W tym właśnie czasie stawała Polska pierwsze karki na gruncie międzynarodowym. Bez namysłu, idąc za pędem serca, stanęli przedstawiciele nowo urodzonej Rzeczypospolitej po stronie Francji, zapominając o sławionym „l'ordre regne à Varsovie” Sebastiana, i desinteressement w sprawie Polski, zagwarantowane przez Republikę carską w początkach światowej wojny. Akces Polski w poczet stronników Francji czynił ją przeciwnikiem Anglii, wyciągającej z tego daleko idące konsekwencje. Przypominamy sobie dobrze wrażenie, jakie w kraju wywoływały wieści o hłowach, dochodzące z Paryża, a łączące się stale z nazwiskiem Lloyd George'a. Gdańsk, Śląsk Górny, umiędzynarodowienie Wisły, oto etapy wzrastającego w kraju rozgorzenia, oraz powód zarzutów, skierowanych pod adresem premiera brytyjskiego. Kwestja sympatji, lub nienawiści najmniejszej nie grała tu roli, lecz wyłącznie interes, będący jedynym „be or not to be” synów Albionu.

W kalkulacji swej kupieckiej obliczyła Anglja, że potęga handlowa Ameryki da się przełamać jedynie przez uzyskanie równowagi gospodarczej w Europie, co nie może być dokonane bez wciągnięcia do pracy wspólnej Niemiec i Rosji.

Ta ostatnia konkluzja stworzyła podstawę dla dalszego postępowania Anglii, tem bardziej, że konkurencja Niemiec wskutek odebrania jej floty handlowej wykluczona została na dłuższy czas. Przez różne ustępstwa na rzecz pobitych Niemiec pragnie więc Anglja ich współpracy dla uzyskania dawnej swej hegemonji na rynku światowym.

Manewrując zręcznie ideami Wilsona, które wciąż jeszcze czyniły w świecie pewne wrażenia, nie szczędząc przytem słota, Anglja pociągnęła na swoją stronę dotychczasowych zwolenników programu francuskiego, izolowała republikę nadsekaną coraz bardziej tak, że ta nawet własnych żądań urzeczywistnić nie zdołała.

Cóż uczyniła tymczasem Polska? Czy zapewniła potężną Anglię, dyktującą światu nowe prawa o zgodność i wspólność inte-

resów obu państw, czy zapoznała ją z wartością, którą nasz kraj dla wielkobbrytyjskiego imperjum posiada?

Przeciwnie. Zaniedbano zupełnie informować opinię angielską o tem, co się u nas dzieje, trzymano się wiernie Francji, darzącej nas w tajemnym traktacie z Czechami w sprawie cieszyńskiej, gotowi byliśmy codziennie śpiewać marsyljanke, nieledwie z odświeżeniem „Gott strafe England” na ustach.

Jakie zaś tego skutki? Na to pytanie odpowie najlepiej artykuł znanego angielskiego publicyisty Harrisona, wykazujący nieznaną nam naszym dotychczasowym stosunków, a nazywający Polskę Państwem sezonowym, bez przyszłości, bez porządku i energii, krajem bezbożowia i anarchji. I czyż przypuszczać potem można, że wobec takiego o Polsce pojęcia Anglja angażowała się będzie w naszym interesie, czyż dziwić się, wobec ospałości polskiej pracy informacyjnej za granicą, że Wielka Brytania ma obecnie więcej zaufania do bolszewickiej Rosji, niż do nas?

Czas zerwać ze strusią polityką sympatji, ślepią na realny bleg wypadków, gdyż jeżeli każdy o nową przyprawia nas stratę. Będziemy przyjaciółmi dzielnej Francji, z którą łączą nas luźne węzły, lecz równocześnie zdajemy sobie sprawę, że jedynie interes Rzeczypospolitej może być drogowskazem naszej polityki, że jesteśmy państwem wielkiem, które z mocarstwami postronnymi tylko jak równe z równymi obcować powinno, że czyn wreszcie, a nie robienie z siebie cierpliwą ofiarę wiedzie do celu.

Dzisiaj potrzeba nam Anglii, informować więc ustawicznie należy opinię angielską o naszych potrzebach, wskazywać bez ustanku na korzyści, które Anglja uzyska w handlu ze wschodem, łącząc się z nami, jednym słowem stać się musimy czasowo jej pomocnikami w businessie, biorąc dla siebie odpowiednią czastkę zysku. To jest jedyny środek napawienia dotychczasowych błędów i wybrnięcia z obecnego labiryntu trudności.

Znakomity dyplomata i znawca stosunków międzynarodowych, Talleyrand, dał nam pod tym względem najlepszą wskazówkę: „Wy, polacy, — mówil, — robicie cnotliwe romanse, mają więc was Anglijcy za słabych i wahających się i sądzą, że nie warto za wami przemawiać. Okażcie im, jakie mają korzyści, wchodząc w waszą sprawę, a pozyskacie ich zupełnie względy”.

K. L.

## Komunikat szefa sztabu generalnego z dnia 22 kwietnia.

Na odcinku podolskim utarczki wywiadowczych oddziałów.

Na Wołyniu i Polesiu daje się odczuwać żywy ruch przegrupowań na tyłach nieprzyjaciela, potwierdzający jego dalsze zaczepne zamiary.

Na Litwie odparto wypad nieprzyjacielski w rejonie Wilkomierza.

Na reszcie frontu sytuacja bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego. Kuliński, pułkownik.

## Obrady Sejmu.

Dodatkowe exposé ministra skarbu. — P. S. L. grozi opozycją. — Związek ludowo-narodowy przechodzi do walki z rządem.

### Wrażenia ogólne.

(Tel. od nasz. spraw. sejm.).

Sejm przystąpił wczoraj do obrad budżetowych. Minister skarbu p. Władysław Grabski zastrzegł się, że tylko uzupełni swój program finansowo-budżetowy, ułożony już 27 lutego r. b. Pomimo to wygłosił dłuższe przemówienie, bardzo optymistyczne; dowodził, że nie wzrosły wydatki nadzwyczajne, a natomiast wzrastają wpływy podatkowe, poprawia się stan produkcji i aprowizacja kraju. Minister radził aby liczone tylko na własne siły kraju i absolutnie na żadną obcą pomoc.

Charakterystyczne było ubolewanie, że opóźniła się pomoc, którą miała dać pożyczka polska w Ameryce. Optymistyczne wywody swoje zakończył minister minorowem oświadczeniem, jednak dalej trzeba będzie drukować banknoty, a odnośny projekt, przewidujący emisję 5 miliardów, w tych dniach będzie rozdany posłom.

W dyskusji zabrał głos podwaj przedstawiciele większych ugrupowań sejmowych. Wicemarszałek Oslecki w imieniu P. S. L. bardzo miękko krytykował przedstawiony preliminarz budżetowy, groził wejściem P. S. L. do opozycji względem rządu, w razie gdyby pewne postulaty stronictwa nie były nadal uwzględnione. Natomiast do ostrej opozycji przeszedł mówca związku ludowo-narodowego, p. Głabiński. Wszystko co rząd robił i robi w dziedzinie finansów, polityki wewnętrznej, wreszcie (mocno to podkreślił) polityki zagranicznej, nie zadawała związku ludowo-narodowego. Przystaje on być neutralnie życzyliwym dla rządu i wypowiada mu wojnę.

Było to oczywiście echo one gdańskie debaty w komisji do spraw zagranicznych.

St. Gr.

## Przebieg posiedzenia.

Posiedzenie 139. Początek o godz. 4 m. 30.

Przewodniczył wicemarszałek Oslecki, który na wstępie odczytał depezę z Poznania. W depeży tej ludność tamtejsza chce pracować w dniu 3 maja, a zarobek tego dnia oddać na uruchomienie przemysłu odbudowy kraju. Ludność ta pragnęła, aby cała Polska ją w tem naśladowała i prosi Sejm o poparcie spopularyzowania tej myśli. Wicemarszałek zaznacza, że projekt taki należy przyjąć tylko z aplauzem.

Po odczytaniu szeregu interpelacji przystąpiono do porządku dziennego, a mianowicie do dalszej rozprawy nad projektem ustawy o wyrobie i sprzedaży alkoholu.

Pos. Wojdaliński (N. Z. L.) postawił następującą rezolucję: Wzywa się rząd, aby ułatwił ludności nabywanie spirytusu denaturowanego do celów leczniczych, przemysłowych, oświeceniowych i opałowych.

Pos. Diamand (P. P. S.) powiada, że dzień w Polsce zużycie spirytusu wynosi jeden

litr na rodzinę, złożoną z 4 osób, podczas gdy przed wojną liczone na głowę 8—4 litrów, a w niektórych okolicach nawet 7 litrów. W miarę jak stosunki będą się stawały normalne, zużycie spirytusu będzie wzrastało. Ustawa byłaby niezupełna, gdyby się ograniczała tylko do tego co proponuje komisja. Należy alkohol wykluczyć najpierw z tego gmachu, a następnie należy zabronić używania alkoholu we wszystkich publicznych lokalach. Mówca stawia w tym kierunku poprawkę do art. 7.

Pos. Kaczyński (Z. L. N.) wniósł poprawkę, aby karę za przekroczenie ustawy podwyższąć z 8 tys. marek do 30 tys., a grzywnę do 100 tysięcy.

Pos. Chaniewski (K. P. K.) zwraca uwagę, że wyrób spirytusu związany jest z produkcją rolną i gorzelnictwo stanowi ważną część przemysłu rolniczego. Nie da się usunąć gorzeli z dnia na dzień, ani też zamienić je w krótkim czasie na krochmalnie i suszarnie. Przemysł nasz nie da się tak rychło uruchomić. Gorzelnictwo należy utrzymać. Mówca jest zatem przeciw całkowitemu zakazowi wyrobu spirytusu, a następnie domaga się ostrych kar administracyjnych za tajne gorzelnictwo.

Przystąpiono do głosowania. Przyjęto wszystkie wnioski komisji oraz rezolucje, poczem całą ustawę przyjęto w 3 czytaniu en bloc, wśród braw i oklasków.

Pos. Okoń zgłosił rezolucję, wzywającą rząd do zarządzenia ogólnej rewizji katastrofu dla zaprowadzenia proporcjonalnego podatku gruntowego, dla uwolnienia matorolnych, posiadających mniej niż 8 morgów gruntu od podatku i dla przeprowadzenia w rzeczywistości ulg podatkowych w wypadkach klęsk żywiołowych.

Pos. Radziszewski oświadczył, że rezolucja poprzedniego mówcy wykazuje zupełną nieświadomość rzeczy. Ustawę przyjęto w pierwszym czytaniu i odesłano do komisji budżetowej.

Przewodnictwo objął pos. Stychel.

Przystąpiono do pierwszego czytania preliminarza budżetowego na czas od 1 lipca 1919 r. do 31 marca 1920 r. i od 1 kwietnia do 31 grudnia 1920 roku.

Zabrał głos minister skarbu Grabski i zaznaczył, że program finansowy wyłuszczył już poprzednio, obecnie zaś pragnie oświetlić tylko najważniejsze sprawy. P. minister zaznacza, że w niektórych pismach ukazały się notatki stwierdzające, że budżet poprzedni na 9 miesięcy wykazywał 15 miliardów w wydatkach, obecny zaś 45 miliardów. Powstało to stąd, że budżet poprzedni nie zawierał wydatków na wojskowe zakupy zagraniczne i na zakupy aprowizacyjne. Sumy te razem wynoszą około 30 miliardów, co łącznie z poprzednimi 15 miliardami daje 45 miliardów. Zwyżki istotnej niema. W markach będziemy mieli większe wydatki, ale zmniejszy się kredyt. Zmniejszony kredyt aprowizacyjny należy pocytać za plus. Musimy zdobyć się na wyłączenie wszystkich sił własnych, a nie oczekiwać pomo-



ey zewnętrznej. Min. nie może zgodzić się na to, aby przez drukowanie nowych banknotów pokrywać braki finansowe.

W preliminarzu przewidziano już iż z dochodów i podwyższonych podatków uzyska się 4 i pół miljarda. Ministerstwo skarbu wniosło już do Sejmu 7 ustaw podatkowych, a 3 dalsze są już gotowe i wejdą na posiedzenie Rady ministrów. Podatki i opłaty powinny dać więcej, niż 4 i pół miljarda, ale oprócz tego ministerstwo skarbu liczy także na pożyczkę przymusową, którą przewiduje wobec takich obywateli, którzy nie będą poczuli się do obowiązku przyjsia dobrowolnie państwu z pomocą.

Co do pożyczki amerykańskiej, minister zaznacza, że sprawa ta opóźnia się i dopiero w lipcu można będzie oczekiwać pomocy z Ameryki. Wydatki dojdą do kulminacyjnego punktu w kwietniu, w maju i czerwcu, bowiem jest to chwila, która wymaga najsilniejszego wytyczenia sił. Sprawy plebiscytu nie można lekceważyć, odbudowy kraju nie można przerwać, a również i zagospodarowanie odłożony musi być przeprowadzon. Prócz tego w zakresie wydatków wojskowych kraj nasz musi zdobyć się na ostateczny wysiłek. W przeświadczeniu, że jest to konieczność państwowa, ministerstwo skarbu przewiduje jeszcze pożyczkę w wysokości 5 miliardów marek polskich.

Przechodząc do sprawy oszczędności, minister zaznacza, że oszczędność w obecnych warunkach jest nadzwyczaj trudna, jednak oszczędności są konieczne.

Zwiększone muszą być dochody, nie tylko przez podwyższenie podatków, lecz także przez podwyższenie opłat pocztowych, kolejowych, stempowych i wogóle wszystkich opłat, które wpływają do skarbu. Nie można wprowadzać oszczędności w wydatkach na podniesienie produkcji rolnej, bo taka oszczędność chybiłaby celem, jednakże wydatkom musi się postawić pewien hamulec. Polska prowadzi wielką wojnę, a ofiarą pada nasza waluta. Aby ochronić walutę, potrzebna jest podstawa walutowa, którą wprowadziła w grę nasze własne siły. — Musimy powiększyć naszą produkcję, nasze zdolności eksportowe, rzucić na szalę nasze bogactwo własne. W dalszym ciągu minister zaznacza, że nie chce bynajmniej wskazywać, że sami nie potrafimy utworzyć sobie drogi. Jesteśmy na drodze wydostania się z trudności. Jeżeli waluta spada, to jednak kraj nie ubożeje. Nastąpiło pewne uruchomienie przemysłu, ujawniły się pewne zarobki, których pierwaj nie było. Minister spodziewa się, że w rozprawie budżetowej usłyszy głosy, któreby wskazywały na konieczność liczenia jaknajwięcej na samego siebie. Społeczeństwo powinno nabyć przedświadczenie, że mił obcy nam nie pomoże. Musimy stworzyć fundamenty pod nasz byt państwowy, jak stworzyliśmy fundamenty pod nasz byt polityczny.

Pos. Osiecki (P.S.L.) oświadcza, że przedłożony budżet daje smutny obraz naszego stanu gospodarczego. Zdajemy sobie sprawę z trudnych warunków, w jakich budżet musiał być układany. Budżet nie daje żadnych danych, któreby wskazywały na wydatniejszą działalność rządu. Odnosi się wrażenie, że rząd nie umie opanować kryzysu finansowego. Ciągłe emisyje banknotów nie budzą zaufania. Podatki bezpośrednio wynoszą 20 proc., dochody z monopolów i podatków pośrednich 40 proc. Niestety wiele ustaw nie zostało jeszcze wprowadzonych, jak ustawa o prawie odlogów, reforma rolna i t. d. Polskie stronnictwo ludowe nie uchyla się od współdziałania z rządem, o ile zasadnicze postulaty rząd będzie przeprowadzał. W innym wypadku stronnictwo musiałoby stosunek do rządu poddać rewizji. Pos. Głębicki (Z.L.N.) stwierdza, że wszystkie cyfry w budżecie są w znacznej części tylko domniemane, bo marka polska spada i ma niestety ciągle tendencję wiskową. Rząd zaniedbał na czas przeprowadzić podwyższenie podatków i opłat. Marka w porównaniu do marki złotej przedstawia 40 część jej wartości, a więc podatki opłaty powinny być podniesione conajmniej 40 krotnie.

### Krwawe demonstracje polskie w Petersburgu.

Kopenhaga, 28 kwietnia. (PAT). Radjo. Jak donoszą tutejsze dzienniki, przyszło w Petersburgu dnia 11 kwietnia do krwawych walk ulicznych. Osoby przybyłe z Petersburga opowiadają, że bolszewicy aresztowali w czasie nabożeństwa duchownego polskiego.

Przebywający w Petersburgu polaacy urządzili wielki pochód demonstracyjny, który na rozkaz bolszewików wojsko zaatakowało. W czasie starcia po stronie polskiej wiele osób zostało zabitych i raniionych.

Opinia zastrzeżona wobec nieustalenia jeszcze granic Polski i nieskonsolidowania się państwa nie ma do nas zaufania. Powinniśmy przede wszystkim dążyć do zjednoczenia Polski.

Mówca oświadcza wreszcie, że Klub jego z ochwilą utworzenia się nowego rządu oświadczył swą neutralną życzliwość wobec niego, ale nadzieje jakie w rządzie pokładał zawiodły go i dlatego Klub musi wyjść z rezerwy, gdyż do rządu zaufania nie ma.

Na tem dyskusję odroczone do następnego posiedzenia.

Szereg wniosków nagłych odesłano do komisji.

Na tem posiedzenie zakończone, następnego dnia o godzinie 10 i pół rano.

### Czego żąda Litwinów.

Wiedeń, 22 kwietnia. (PAT). Radjo. Z Berlina donoszą: Jak podaje „Berliner Tageblatt“ Litwinów zakomunikował zastępcom rządu francuskiego i belgijskiego, iż domaga się oświadczenia na piśmie tych rządów, iż zobowiązują się nie wieszać się do spraw wewnętrznych sowieców.

### Jak przeproszał sir Tower.

Warszawa, 28 kwietnia. (PAT). Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych otrzymał od Królewskiego Brytyjskiego poselstwa w Warszawie następujący komunikat z prośbą o przesłanie go prasie:

Uwaga Królewskiego Brytyjskiego poselstwa w Warszawie została zwrócona na artykuł, który pojawił się w „Gazecie Warszawskiej“ z dnia 20 b. m., zawierający w sobie na podstawie doniesienia „Kurjera Polskiego“ opis incydentu, jaki miał miejsce między sir Towerem a hrabią Adamem Tarnowskim, jakoteż treść listu przesłanego przez sir Towera. — Ponieważ opis incydentu jest nieścisły, zwłaszcza w jednym szczególe i ponieważ treść listu jest zupełnie mylnie podana przez „Kurjer Polski“, przeto sir Reginald Tower prosi poselstwo angielskie o podanie treści listu, którego treść opiewa:

Poselstwo angielskie w Warszawie. Dnia 17-go kwietnia 1920 roku.

Szanowny Panie Hrabio! Sir Horacy Rumbold zakomunikował mi w tej chwili o wizycie Pana Hrabiego w towarzystwie pana Olszewskiego. Moje zdziwienie, gdy Pan Hrabia na dzisiejszej konferencji zapytał się o mój pogląd w sprawie uniądzynarodowienia Gdańska było takie, że być może, wyraziłem je w nieco ostrej formie. Jeżeli Pan Hrabia jest tego zdania, proszę przyjąć wyrazy mego żalu. Miałem nadzieję, że nasza wspólna praca w Gdańsku będzie owocną i przyjacielską i załuje tego co naszło. Łączę wyrazy etc., etc. Podpisano Reginald Tower.

### Strajk generalny w Cieszynie.

Cieszyn, 23 kwietnia. (PAT). W dniu dzisiejszym „Volksrat“ niemiecki dla zmanifestowania protestu przeciw wymianie koron na marki zapowiedział strajk powszechny. Gazownia i elektrownia stanęły. Robotnicy polscy dali się zaskoczyć przez wypadki. Popołudniu zorientowali się i spostrzegli, że strajk został zorganizowany w interesie kapitalistów.

Na zebraniu Sirzelnicy jedno-

### Czy będziemy mieli co jeść?

Rozmowa z ministrem rolnictwa dr Bardlem.

#### Oziminy przepadły.

Z wielu stron kraju donoszą, że oziminy w połowie przepadły, a rolnicy je zaorywują i zasiewają po raz drugi.

W wielu miejscowościach i to jest niemożliwe ze względu na suszę, która grozi nową klęską, lato bowiem zapowiada się bardzo suche.

Wobec tego współpracownik „Przeglądu Wieczorowego“ zwrócił się do ministra rolnictwa dr. Bardla z zapytaniem, jak się przedstawiają widoki urodzaju.

Minister Bardel oświadczył:

— Pod oziminy zasiano połowę tego, co zwykle zasiewano, a więcej niż połowa z tego, co zasiano przepadła wskutek niezwykle wczesnych mrozów w r. z.

Zyto wszędzie niemal jest złe, pszenica nieco lepsza.

Co się tyczy poszczególnych dzielnic, to Małopolska do tego stopnia pozbawiona jest zapasów, że brak jej nawet ziarna na zasiew i ziemniaków do sadzenia (w r. z. był taki nieurodzaj na ziemniaki, że w wielu miejscowościach mniej wydożyło z ziemi niż zasadzono).

Lepiej jest w powiatach Kongresówki, graniczących z Poznańskiem, mają one dużo ziemniaków i zboża

na eksport, najlepiej zaś w samem Poznańskiem, oraz na Pomorzu.

Poznańskie ofiarowało nam 5000 wagonów ziemniaków do sadzenia i 2200 wag. zboża na siew.

— Czy to wystarczy?

— Potrzebujemy dwa razy tyle. Jednak i tę ilość trudno będzie przewieźć wobec braku wagonów i wobec tego, że urząd żywnościowy w Poznaniu nie zawsze wskazuje, gdzie postawić wagony.

— Ze zbożem i ziemniakami jest więc źle, ale może mięso nas wyratuje?

Posiadamy około 6 milionów sztuk bydła; przyrost naturalny wynosi 10 proc.; zużywamy dwa razy tyle. Wobec tego ilość bydła stale się zmniejsza (wyjątek stanowią te okolice, w których niema wielkich miast i wojska, tak ilość bydła nawet wzrasta).

Tak brzmią informacje, jakie otrzymaliśmy od ministra rolnictwa. Jedyną pociechą jest to, co zapowiedział w Krakowie minister handlu i przemysłu, że

z Ameryki płynię 5400 wagonów artykułów pierwszej potrzeby.

### Mandat nad Armenją.

Ljon, 28 kwietnia. (PAT) Radjo „Petit Parisien“ dowiaduje się z San Remo, że mandat nad Armenją, który mi i być powierzony jednemu z państw neutralnych, oddany będzie Holandji, która zgodziła się zasadniczo z zastrzeżeniem, że nie będzie ponosiła ciężarów finansów. Spodziewają się, że Ameryka, która interesowała się dotychczas Armenją, ale nie zgodziła się na przyjęcie mandatu, dostarczy pomocy finansowej.

### Podział handl. okrętów niemieckich.

Ljon, 22 kwietnia. (Pat.) Radjo. Z Londynu donoszą, że pan Bignon, podsekretarz stanu marynarki handlowej podpisał wezwarte rano układ francusko-angielski w sprawie rozdziału niemieckich okrętów handlowych. Zapłaćta będzie uskuteczniłona przez kasę odszkodowań wojennych.

### Niepokój w okręgu Ruhr.

Wiedeń, 23-go kwietnia. (PAT). Radjo. „Berliner Tageblatt“ donosi z Essen, że w okręgach kopalnianych spartakusowcy przygotowują się do nowych rozruchów.

### Sprawa kongresu komunistów w Szwajcarii.

Wiedeń, 23-go kwietnia. (PAT). Radjo. Z Berlina donoszą: W Kantonie Waad, oraz w Kantonie Neuenburg władze odmówiły pozwolenia na odbycie kongresu komunistów, który miał się tam odbyć dn. 24 i 25 kwietnia.

### Warszawa.

#### Na pożyczkę państwową.

(w) Urzędnicy sekcji ogólnej ministerstwa pracy i opieki społecznej podpisali na pierwszą państwową pożyczkę 55,700 mk.

#### Strajk w wydziale zaprowiantowania.

(w) Strajkujący robotnicy wydziału zaopatrywania zjawili się wczoraj w magazynach, pracy jednak nie podjęli. Uczynili to natomiast pracownicy biura centralnego wydziału zaopatrywania. Robotnicy prawie wszędzie usiłowali gwałtem przeciwdziałać wystąpieniu pracowników i uniemożliwili pracę. W ten sposób już od 2-ch tygodni nie można wyładować kilku wagonów cukru, które wskutek wczorajszego deszczu uległy zepsuciu i niema możliwości wydawania piekarniom maki.

Wobec tego, iż w myśl odezwy prezydenta w dniu wczorajszym nastąpił ostateczny termin powrotu do pracy, a strajkujący do pracy

nie przystąpili, uważani więc będą za zwolnionych i do magazynów wpuszczeni nie zostaną. Przy magazynach kom. Anusz postanowił postawić strażę.

#### Kolejarze przeciw strejkom.

(w) Zarząd polskiego Związku kolejarzy wydał dwie odezwy, w których występuje przeciw strejkowi zapowiedzianemu na dzień 25 b. m., oraz przeciw strejkowi powszechnemu.

#### Niepowodzenia Niemojewskiego.

(w) W sprawie napaści „Myśli Niepodległej“ na p. Aleksandra Lednickiego, sąd obywatelski jednoznacznie uznał, iż zarzuty podniesione w „Myśli Niepodległej“ są niezgodne z rzeczywistością lub niezasadnione i przeto w niczem ujmy p. Aleksandrowi Lednickiemu, jako dobremu i prawemu polakowi, nie przynoszą i dalszej jego pracy w instytucjach społecznych przeszkadzać nie mogą.

### TEATR POLSKI Działna 10

Sobota, 25.IV. Po południu o g. 4 „Ponad śnieg“ Zeromskiego. Wiecz. o g. 7.30, staraniem Kom. Kult.-Ośw. „Zaoczarowane koło“ L. Rydla.

### Giełda warszawska.

Dnia 23 kwietnia.

6% oblig. m. Warszawy 1915/16 r.	220.—
6% obl. m. Warszawy 1917 r. za 100 mk.	101.25
5% oblig. banku ziemsk. za 100 mk.	99.—
4 1/2% listy zastaw. ziemskie A i B.	205.—
4 1/2% listy zast. ziemskie.	—
5% listy zast. m. Warszawy po 3000 i 1000	229.50
4 1/2% listy zast. m. Warszawy	214.—
5 pr. listy zast. m. Łodzi	—
4 i pół pr. listy z. m. Łodzi	—
Ruble carskie à 100	220.—
„ „ „ à 500	220.—
Ruble dumskie à 1000	53.—
„ „ „ à 250	—
Drobne	43.—
Korony duńskie	—
„ szwedzkie	—
„ „ „ à 1000	—
Czeki na Berlin	314.—
Franki francuskie	12.10
„ szwajcarskie	34.—
Czeki na Paryż	12.15
Czeki na Szwajcaryę	34.25
Funt sterlingi	806.—
Czeki na Londyn	810.—
Delary Stan. Zjedn.	178.—
Delary kanadyjskie	138.—
Czeki na Nowy Jork	177.—
Leje rumuńskie	2.55
Marki niemieckie	304.—
Czeki na Sztokholm	41.25
Czeki na Kopenhaga	—



### Przyjazne glosy.

W ostatnich czasach poza biuletynami wojennymi, prasa angielska mało o Polskę pisała.

Kwiecniowe pisma przyniosły nam kilka artykułów, a więc korespondencje z Warszawy w „Timesie”, artykuł w „Daily Telegraphu” majora Balfina, a w miesięczniku „National Review”, w numerze kwietniowym, mamy podaną w całości mowę Hoovera, wygłoszoną w Buffalo na zjeździe polskim.

Tytuł jej: Duch polski (The inspiration of Poland), a oto co pisze od siebie „The National Review”:

„Zależy szeroko, że nie znalazł się w Anglii mały stan równie wybitny, który oddałby się sprawie Polski, jak to czynił Hoover. Śmiało bowiem twierdzić można, że od utrzymania niezależnej, silnej Polski, zależy jest spokojna Europa, w równym mierze jak i od silnej Francji. Niestety, nie rozumie tego nasze ministerjum spraw zagranicznych.

Z niepojętych przyczyn zajęł p. Lloyd George wrogie stanowisko względem młodej republiki na kongresie paryskim. Wyłącznie skutkiem jego opozycji została Polska pozbawiona portu gdańskiego, z historycznych względów jej przynależnego, a niedozwolnego dla zajęcia należącego jej stanowiska w świecie.

Nasz przemier — pisze dalej „National Review” w swym przeglądzie miesięcznym — nie tylko sam zaniedbał interesu Polski, lecz użył całego swego wpływu na prezydenta Wilsona, którego w końcu skłonił do pożałowania godnej rezolucji w sprawie Gdańska. Pośród czterdziestu punktów wilsonowskich, ten, który dotyczy Polski, był z liczby najważniejszych i najczenniejszych. Ten

punkt był też najdotkliwszy dla Niemiec, które liczyły, że zrównoważą sobie na wschodzie straty poniesione na zachodzie.

Obawiamy się, czy nie znalazłoby się było niegodnych anglików (unworthy Englishmen), którzy gotowi byli zgodzić się na to. Niczego nie obawiają się bardziej Niemcy, niż wielkiej Polski.

Nie trzeba chyba mówić, że jak niezależna Polska jest nienawistną Niemcom. To też, od zawarcia pokoju rozpoczęli walkę obmowy i zniesławiania Polski i jej rządu. P. Lloyd George ośmiela się nęczyć Polskę, a angielski minister spraw zagranicznych lord Curzon — który natchnąłoby, żeby znał dobrze sprawy zagraniczne — widocznie przyjmuje kierunek swego zwierzchnika. Jego poprzednik — pan Balfour — oceniał wielkie znaczenie Polski, lecz niestety, był za miękki podczas narad paryskich i ustąpił ze swego zdania wobec premiera.

Podkreśla jeszcze uprzedzenie nasze do Polski świadectwo wydane przez pana Hoovera zadziwiającoemu sprawności swą odbudowywanemu tego państwa. Dla niurzędowej Anglii stanowisko Anglii urządzonej jest pod wieloma względami niepojęte. Pragnęlibyśmy, by bohaterzy nasi przyjaciele w Polsce wiedzieli, że posiadają niezliczonych gorących wielbicieli w kraju naszym. Doskonale zdajemy sobie sprawę, że Polska — złączona, jak mamy nadzieję, przyjaźnią z Rumunją i Czechosłowacją, będzie murem obronnym powszechnej cywilizacji. Wielkie będą szanse pokoju, znacznie większe niż teraz, gdy silnie skupiona będzie trzydziestomiljonowa Polska.

Każdy z naszych gabinetów stara się utrzymać jaknajprzyjaźniejszy stosunek z Chinami, ale z wyżej wyszczególnionych okoliczności napotyka na trudności nie do przecięcia.

Tak samo jest obecnie ze sprawą Szantungu. Nasz prezydent ministrów hr. Ushida oświadczył, że Japonia rezygnuje z tego obszaru na korzyść Chin. Partja północna, sprawująca obecnie rząd,

dy, zgodziła się na zawarcie odpowiedniej umowy, natomiast partja południowa nalega na to, by Chiny otrzymały Szantung z rąk Niemiec. Było to powodem, że delegaci chiński w swoim czasie opuścili Paryż, nie podpisawszy traktatu pokoju. Nie chcąc wywołać zamieszek w państwie, rząd chiński nie podpisuje umowy i tem daje powód do innego rodzaju napadzi na siebie.

### Losy zakładów żyrardowskich.

Od kilku miesięcy francuskie przedsiębiorstwo przemysłowo-handlowe pod firmą Comptoir de l'Industrie Cottoniere w Paryżu prowadzi układy z naszym ministerjum handlu i przemysłu w przedmiocie zakładów żyrardowskich.

Pragnąc dowiedzieć się bliższych szczegółów w sprawie losu zakładów żyrardowskich, współpracownik warsz. „Przełomu Wschodniego” zwrócił się do wiceministra handlu, inż. H. Strasbargera, który oświadczył:

— Zakłady żyrardowskie przed wojną były największą fabryką krajową, zastosowaną do wyrobu towarów lnianych. Oprócz lnu przetwarzano jednocześnie i bawełnę.

Dział lniany zawierał 24,000 wrzecion, dział bawełniany 34,000 wrzecion, łącznie 58,000 wrzecion odpadkowych. Ogólna ilość krosien była 1,400. Robotników pracowało do 9,000.

Przez wojnę fabryka uciepiała w bardzo znacznym stopniu, będąc zdemolowaną nie tylko co do urządzeń technicznych wewnątrz, lecz i co do samych budowli. Najwięcej ucierpiał dział lniany.

Po wyjściu władz okupacyjnych fabryka przeszła pod zarząd państwowy i, uzyskawszy subsydjum w wysokości 10,000,000 mk. na uruchomienie fabryki oraz pomoc rządową w postaci kredytu gwarancyjnego na sumę 100,000 funtów szterlingów na zakup surowców, puściła w ruch część swych warsztatów pracy.

na na upaństwowienie fabrykacji wyrobów tytoniowych wydaje się jaknajmniej odpowiednią, to jednak niemożliwością jest monopola odbiera przemysłowcom chęć do angażowania się w wydatki, czy to na prowadzenie surowca, czy to na remont, bądź na rozszerzenie urządzeń fabrycznych.

Niepewność położenia ciąży również i nad kupiectwem tytoniowym. Wszyscy kupcy tej gałęzi otrzymali patenty i koncesje tylko do 1 lipca r. b. Dlaczego taki wyjątek od zasady opłacania świadectw proceduralnych uczyniono dla kupców tytoniowych — należy do jednej z wielu tajemnic polityki dyrekcji monopola tytoniowego. Oczywiście, że bliska ekspiracja koncesji i patentów, oraz niepewność, czy i na jakich warunkach zostanie ona przedłożona, paraliżuje inicjatywę i przedsiębiorczość kupców, którzy w innych warunkach, najprawdopodobniej znaleźliby drogi i środki do zapewnienia rynkowej dostatecznej ilości towaru. Wypada nadmienić, dla scharakteryzowania chaosu, panującego w naszej administracji, że kupcy tytoniowi otrzymali patenty dopiero przed niedawnym czasem, ponieważ koncesje na rok bieżący wydane im zostały dopiero w kwietniu. Tem niemniej jednak zarząd skarbowy ściga od nich kare za niewykupienie patentów w terminie.

Wszystko to razem wzięwszy, wytwarza na rynku papierosowym fatalny brak towaru i jego drożyznę, która wzmagać się będzie coraz bardziej.

Drożyzna papierosów podlega za sobą nader znaczne zmniejszenie się ich konsumpcji i tem samym poważne zmniejszenie się dochodów skarbowych z akcyzy. Poza tem grozi to pojawieniem się znowu w sprzedaży ulicznej papierosów, wyrabianych z surowców w pokątnych fabryczkach, a pominięciem jakiejkolwiek kontroli czy to skarbowej, czy to zdrowotnej.

Można być przekonany, że gdyby rząd dał przemysłowi i handlowi tytoniowemu większą swobodę inicjatywy, niekrepowanej różnemi administracyjno-biurokracyjnymi ograniczeniami, byłoby to nie tylko korzystne dla spożywców, którzyby mieli towar tańszy, lepszy i przystępniejszy, ale i dla skarbu, któryby mógł otrzymywać ze spożywców tytoniu dochody bardzo poważne, zmniejszone obecnie do rozmiarów minimalnych.

Wszystkie te bóleżki handlu tytoniowego mają być omówiane na planowanym na połowę maja ogólnokrajowym zjeździe kupców tytoniowej, organizowanym przez warszawskie zrzeszenie kupców tytoniowych.

### Drożyzna papierosów i jej przyczyna.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy nastąpiła radykalna zmiana na rynku papierosowym: podczas gdy niedawno jeszcze można było otrzymać z łatwością niezły papieros w cenie 30 fenigów, dziś najniższa cena papierosa średniego gatunku wynosi 1 markę. Nadmiar papierosów znajduje się na rynku niezliczona ilość.

Na ten stan rzeczy, oprócz dewaluacji marki polskiej i podniesienia akcyzy od papierosów, w dużym stopniu wpłynęła polityka rządu, który zaprzetał wydawanie pozwoleń na przewóz papierosów z zagranicy, nie postarawszy się jednocześnie, aby wszystkie

krajowe fabryki papierosów zostały uruchomione. — Coprawda, trudno się dziwić fabrykantom papierosów, że nie kładą się specjalnie do puszczania w ruch swych fabryk, nie znajdując do tego podstępy ze względu na nie wyjaśniony jeszcze stosunek sejmu do prywatnego przemysłu tytoniowego. Uruchomienie fabryki wymaga w obecnych czasach bardzo poważnych inwestycji, które czynne mogą być tylko wtedy, jeżeli istnieje pewność stałego nieprzerwanego zatrudnienia dla fabryki. Tej pewności obecnie fabrykanci tytoniowi nie posiadają, albowiem, jakkolwiek chwila obec-

### Wywiad z kapitanem Yamavaki.

W związku z ostatnimi wypadkami we wschodniej Syberji, sześć misji japońskiej w Polsce kapitan Masatake Yamavaki oświadczył, co następuje:

— Nie chodzi nam do rządu bynajmniej o jakie terytorjalne na Syberji, tylko o zabezpieczenie porządku, który został zakłócony przez wojska czerwone. Wynika to z urzędowego oświadczenia rządu japońskiego.

Obecnie garnizony japońskie znajdują się jeszcze tylko w Chabarowsku, Czycie i Władywostoku. Po wycofaniu wojsk angielsko-amerykańskich i usunięciu się Czechów, nie mamy i my tam nic do czynienia. Zależy nam tylko bardzo na ochronie Mandżurji i Korei i ich wianiu tych krajów od pogranicznych napaści agitacji

bolszewickiej, która jest prowadzona bardzo energicznie i to w języku tuziemców. Co do samej Japonji niema obawy: tam agitacja bolszewicka nigdy nie znajdzie odpowiedniego gruntu.

Równie ciekawych informacji udzielił k. Yamavaki o stosunkach japońsko-chińskich.

Niema nic trudniejszego — rzekł kap. Yamavaki — od dokładnego orientowania się w polityce chińskiej. Istnieją tam dwie partie polityczne, które prowadzą zacięty spór o władzę. Główną różnicą owych partji jest terytorjum, na które ta lub inna rozszerza swe wpływy. Nazywa się też jedna północną, a druga południową. Granicą wpływów jest linja Jang-Tse-Kiang, lecz często się przesuwają na północ lub na południe.

Otóż jeśli się jest w zgodzie z jedną, to przez to samo jest się narażonym na ataki z drugiej.

szeptami, tak często bywałam u niego, a jednak wciąż jeszcze nie mam tego uczucia, że jesteś moją. Czuję, że jesteś cudowna moim zarem. Wiem też, że Ci jest to przyjemnie. Nic więcej, nic więcej ponadto.

Niezliczone razy powtarzałam sobie, że muszę to jarmo ze siebie zrzucić, że jest to marnotrawstwo bez sensu, aby swoje „ja” tak całkowicie oddać kobiecie, która nie jest niczem więcej, jak tylko ładna.

Ale znów ogarnia mnie zwątpienie. Czy naprawdę nie jesteś niczem więcej? A może jednak posiadasz duszę?

Czasem widzę jak w Twoich pustych oczach coś zabłyśnie — jak tęsknota — jak sen. To trwa tylko przez jedno krótkie мгнieni. To coś nieuchwytnie, kiedy chcę zatrzymać słowami, lub pieszczotą, znowu znika niepowrotnie. Wtedy znów jesteś otulona jakąś dziwną warstwą, której nie mogę przeniknąć. Czy to jest upór, czy duma, czy wewnętrzna jaluwość i pustka, czy też głupota? Tego nie wiem.

Często nienawidzę Cię za to, nienawidzę Cię całą zazartą nienawością, że ciało Twoje nie rozumie mego ciała, ani dusza Twoja mego duszy.

Nigdy Cię nie ogarnia szal, ten słodki szal upojenia, który dziwnym ciężarem opada na człowieka aż

wieki, aż usta rozchylają się spragnione, aż przychodzi zapomnienie o sobie i o świecie.

Porywa nas jakiś ciemny wir, a fale kołyszą tak potężnie, że z błogim niepokojem odczuwa się własne omamienie. Co ty wiesz o tem wszystkim? Nie chce już więcej myśleć o Tobie. Jesteś pusta i zimna. Jest przeświatła tyle kobiet, godnych pożądaniami i miłości.

Powabne kobiety, któreby się błogo wtuliły w moje ramiona, jak dawniej bywało, zanim Ty przyszałaś.

Zawsze miłowałam miłość, już jako chłopiec, który zbyt wczesnie zrywał słodkie kwiecie, kwiat polnej róży i kwiat ciepłarnianej rośliny.

Spijałam rozkosz z tyłu warg czerwonych i byłam szczęśliwa w rozkoszy, o wiele szczęśliwsza, niż teraz.

Chcę odejść od Ciebie, od tej namiętności, która wszystko we mnie niszczy i pali.

Burzycielka? — — —

Czy jest ona tylko burzycielka? To jest nieprawda. Tyle myśli mi zabierałaś. Ale dalaś mi jeszcze więcej. Często przychodzą teraz myśli moje, jak dziwnie uzbrojeni rycerze; w całych gromadach nacierają, w dzikim pędz ataku i chcą Cię pokonać. Upartą szaleńczością, namiętnem usiłowaniem chcą Cię pokonać. A potem marzą, że, blagając, leżą u mego

stóp, w pyle, moja piękna niewolnico, tak głęboko w pyle, tak bezbronnie oczekują miłosnego szalu. A potem inne nadchodzi godziny. I wtedy myśli moje są jak rój motyli, barwno-płomiennych motyli, ptajnych miłości, kołyszących się w przestworzu. — Do Ciebie, do Ciebie!... Jakżeby chciały Ci się spodobać swą mieszanią barw bajecznie subtelną i bajecznie kolorową, jak teża nadziemską lekkością swego lotu, który błądził między niebem a ziemią. Uśmiechnij się kiedy je spotrzesz jak marsycielko, uśmiechnij się trochę skrycie, jak kobiety kiedy myślą o miłości. Ale Ty tego nie czynisz. Przyglądasz się tym lekkim figlom oczyma, które nie pojmują.

Czy są zbyt płochną rzeczą moje piękne motyle? Tedy wysię Ci inne myśli, które będą wspaniałe, jako pawie, te piękne ptaki, które tak lubię. Dumnie zbliżają się w przepychu swych piór: niebiesko, zielono i złoto błyszczą ten świetny trójdźwięk. A na głowach noszą korony. Takie wspaniałe myśli chcą Ci przesłać, ukoronowane myśli, skąpiane w blasku klejnotów. Niech one za mnie czynią starania. A jeśli i ich nie zrozumiesz, jeśli Twoja piękna głowa nie może pojąć myśli, niechaj moje pocałunki starają się dla mnie o Ciebie. Niechaj dalej usiłują, te, które rok już walcą o Ciebie, o ciebie pocałunki, młaskają

ze Twoim ciałem, wściekle pocałunki, które dyszą żądzą i dosytem. Chcę Ci dać wszystkie mojej siły, cały mój byt, aby tylko zobudzić w Tobie żar, o najpiękniejsza. Ach, trzymać Cię w ramionach i czuć, że ogarnę nas odurzenie i szal.

Mam błyski czerwone przed oczyma, kiedy o tem myślę. Budzi się we mnie pewność zwycięstwa; na długo nie może Twój chłód oprzeć się mojej miłości. — Przyjdzie dzień, że zwycięzę; poniesie nas wtedy oboje ten ciemny wir, przy którego szumie przychodzi słodkie zapomnienie o sobie i świecie. Moja krew zawrzała na chwilę tylko. Sam się wszak omamiłam kłamstwem. Pozostaniesz taką, jaką jesteś, Ty śliczna moja, ukochana. Oczekać będę w tej samotni jesiennej, a znów będę myślała o tobie, tylko o Tobie, zawsze o Tobie. Potem przyjdzie Ty; wysoka i bujna, złotowłosa i piękna — ach, za piękna. Na nowo będę walczyć o Ciebie, wejść na nowo... A przytem mam w sobie pełne zwątpienia poczucie: Nie poznasz go nigdy tego słodkiego szalu, upojenia miłości.

Przełożyła Marja K.

Koniec.

### MARIE MADELEINE.

### „List poety do ukochanej”

(Nowela).

Było to dla mnie rozczarowaniem. O wiele chłodniej, niż przypuszczałem, rozstałem się z Tobą. Ale potem, kiedy odeszłaś, a ja leżałem na otomante i paliłem papierosa, ogarnęła mnie znów taka tęsknota za Tobą. Goręta jeszcze, niż zwykle. Nowe bowiem dołączyło się uczucie: ożywił ten posąg, ten wspaniały, piękny posąg natchnął zarem. O! roku należy do Ciebie każda myśl mego mózgu i każde uderzenie mego serca. Stara, głupa historia o motyle, który krąży dookoła światła. Nie — jeszcze o wiele głupsza historia: światło, które krąży dookoła motyla i chce mu dać swe ciepło i swój blask. Jestem cały płomienny, jestem jednym pożarem, a Ty jesteś tylko marnym motylem. Gdybyś Ty nie była tak piękna. Ale Ty jesteś nią, o ukochana, piękna, jak zadna. Złoto Twoich włosów nad czołem, niebieski blask Twoich oczu — i Twoja biała skóra. Kiedy o tem myślę zaciskam zęby, a usta i brwi mi zasychają. Ach, głaska Twoją chłodną skórę rozpalonemi rękami, rozpalonemi wargami. — Tak często obsypywałam Cię pie-



## Łódź.

### Strejk w przemyśle włóknistym trwa!

Rokowania fabrykantów z robotnikami rozbiły się.

Onegdaj o godz. 8 wieczorem w lokalu województwa odbyła się konferencja przedstawicieli wszystkich związków zawodowych robotników przemysłu włóknistego i przedstawicieli zrzeszonych fabrykantów w obecności przedstawicieli rządu w osobach p. wojewody, delegata minist. aprowiz. p. Kmita, delegata minist. pracy p. Zagórskiego.

Wojewoda Kamiński w przemówieniu wstąpił, powołując się na wielkie szkody, jakie strejk obecnie wyrządza obu stronom poróżnionym, wzywał do wzajemnych ustępstw i zlikwidowania bezrobocia.

Między innymi oświadczył p. wojewoda, że dopóki strejk trwa na podłożu ekonomicznym, rząd nie ma żadnych ingerencji. Aresztowanie delegatów związku żydowskiego nie pozostaje w żadnej łączności ze strejkami, zostało zdecydowane na kilka dni przed wybuchem bezrobocia.

Przedstawiciel min. aprowizacji, pan Kmita oświadczył, że min. aprowizacji, zdając sobie sprawę z tego, że głównym powodem żądań ekonomicznych jest ciężki stan zaprowiantowania, upoważniło go do przyrzeczenia robotnikom łódzkim, iż do przedwzrostka Łódź będzie otrzymywała bezwzględnie pełną normę produktów kontyngentowych.

Po przemówieniu inspektora pracy p. Zagórskiego przemawiali kolejno przedstawiciele robotników i fabrykantów. Przedstawiciele robotników podkreślili, iż pertraktacje rozbiły się jedynie o opór fabrykantów, którzy odrzucili żądania robotników, oparte na różnicy cen od grudnia zeszłego roku i na minimalnym budżecie robotnika.

Opór fabrykantów jest niuzasadniony, gdyż koniunktury przemysłowe są świetne.

W odpowiedzi na to przedstawiciele fabrykantów oświadczyli, że fabrykanie ponoszą milionowe straty wskutek bezrobocia i mogłoby uwzględnić żądania robotników, przerywając ich ciężar na konsumentów. Powstaje im ich od tego względ na dobro państwa i stosunki ekonomiczne w kraju.

Dalej przemysłowcy kategorycznie oświadczyli, że za czas strejku nie zapłacą, jak również nie wypłacą ewentualnych podwyżek wstecz.

Fabrykanie zgadzają się wypłacić robotnikom za czas pracowania od 4 kwietnia 20 proc. podwyżki plus 30 marek dziennie dodatku drożyznianego. Od dnia podjęcia pracy do chwili opracowania nowych cenników, opartych na podstawie cen rynkowych i minimalnym budżecie robotnika wypłacić 80 pr. podw. w stosunku do plac dotychczasowych plus 30 marek dziennie.

Robotnicy ustalili, jako maksimum ustępstwa: przemysłowcy wypłacą od dnia 4 kwietnia do dnia podjęcia pracy bez potrącenia za czas strejku 80 proc. podwyżki plus 30 marek drożyznianego. Od dnia podjęcia pracy do chwili opracowania nowych cenników wypłacą będą minimum 110 marek dziennie.

Fabrykanie na powyższe sądownia nie zgodzili się, wobec czego rokowania nie doprowadziły do skutku.

Po skonstatowaniu tego pan wojewoda zwrócił się do przedstawicieli związków zawodowych z zapytaniem, czy trwają one w zamiarze wycofania z fabryk, od dzisiaj służby bezpieczeństwa, gdyż w takim razie rząd zmuszony będzie zorganizować straż bezpieczeństwa, ponieważ surowce i materiały stanowią własność rządu.

Pan Kuczyński w imieniu związków oświadczył, iż robotnicy nie sprzeciwiają się obstawianiu fabryk przez wojsko, lub policję, lecz tamistrejkiw do pracy nie dopuszczają.

Ostatecznie o godzinie 1-ej w nocy rokowania rozbiły się i pozostały bez rezultatu.

## Komorne podwyższone będzie o 100 proc.

Ale w stosunku do cen z r. 1914 uchwałą Rady Ministrów.

Rada ministrów omawiała ustawę w przedmiocie zmiany niektórych przepisów ustawy o ochronie lokatorów.

Uznano za nieodpowiednie projekty, dające możliwość właścicielom domów podwyższania komornego o 300—400 proc., nie uwzględniono jednak i uchwał Rady Mieszkaniowej, domagającej się, by podwyżka nie przekraczała 50-ciu procent.

Ceny wszystkich mieszkań, bez względu na ilość pokoiów, mają być podwyższone o 100 proc. Jednakże nie w stosunku do cen obecnie płaconych, lecz w stosunku do cen z czerwca r. 1914.

Opłata za hotele, pensjonaty, pokoje umeblowane, sklepy, pracownie, tudzież lokale przemysłowe i handlowe można podwyższyć o 200 proc.

Za ogrzewanie i oświetlenie mieszkań z własnych urządzeń cen-

tralnych właściciele nieruchomości mogą pobierać opłatę dodatkową w wysokości wydatków rzeczywistych, przypadających na dane mieszkanie. — W szczególności kosztu materiału opałowego określają się na podstawie średnich cen kontyngensowych danego roku.

Za dostarczenie podnajmującemu urzędzenia domowego wolno mówić odpowiednio godziwe wynagrodzenie, atoli nie więcej, aniżeli 100 proc. ceny danego mieszkania, określonej według norm niniejszej ustawy.

Przepisy te nie stosują się do domów, których budowę ukończono po 1 lipca 1919 r. oraz do domów nabytych przez rząd.

Podwyżki przyznane mogą być stosowane od 1 lipca r. b.

Prezydent ministrów ma nadzieję, że do tego czasu sejm zmiany powyższe zatwierdzi.

### Sport piłki nożnej w Łodzi.

W ubiegłą niedzielę na odbywającym się w lokalu klubowym stowarzyszenia sportowego „Union” walnym zgromadzeniu konstytuującym zawiązał się Łódzki związek okręgowy piłki nożnej, który według brzmienia statutu ma na celu rozwój i podniesienie poziomu sportu piłki nożnej.

Zgromadzenie zagał przewodniczący komitetu organizacyjnego p. Zygmunt Krachulec, a przewodniczył p. Jan Gryzner, prezes stow. sport. „Union”.

Na zebraniu było reprezentowanych siedem stowarzyszeń sportowych, a mianowicie: stow. sport. „Union”, Łódzki Klub Sport., Łódzkie tow. sport. „Szturm”, Łódzkie Tow. Sport.-Gimnastyczne, Klub turystów, sport. tow. „Siła” i klub sportowy „Polonia”, wszystkie z Łodzi.

Zgromadzenie przyjęło przedstawiony mu projekt statutu i zawiązało Łódzki Związek Okręgowy Piłki Nożnej, do którego przystąpiły w charakterze członków wyżej wymienione stowarzyszenia.

Zatwierdzając porządek dzienny, zgromadzenie ustaliło wpisowe w kwocie 50 marek polskich od towarzystwa bez względu na klasę, oraz składkę na rok 1920, której wysokość normuje się zależnie od drużyny i klasy towarzystwa w granicach od 20 do 200 marek polskich.

Łódzki Związek Okr. P. N. jest członkiem Polskiego Związku Piłki Nożnej i jako taki opłaca składkę roczną, którą walne zgromadzenie określiło na 30 marek polskich od każdego towarzystwa, należącego do Łódzkiego Z. O. P. N.

Dokonane na zgromadzeniu wybory miały wynik następujący: zarząd — dr. Alfred Grohman — prezes, Artur Thiele (S. S. „Union”) — pierwszy wiceprezes, Bertold Ulrich (Kl. Tur.) — drugi wiceprezes, Alfons Joss (S. S. „Union”) — sekretarz, Aleksander Kahn (Kl. Tur.) — skarbnik, Alfred Guse (Kl. Tur.) — przewodniczący wydziału gier, Hugon Graesser (S. S. „Union”) — przewodniczący wydziału zgłoszeń i kar, członkowie — Artur Krause (T. S. „Szturm”), Karol Waleński (L. K. S.), Wacław Taubwurtel (L. K. S.), Alfred Eulendorf (S. S. „Union”) i Alfons Gering (T. S. Gim.). Wydział gier: członkowie — Oskar Dressler mł. (S. S. „Union”), Aleksander Sztencel (Kl. T.), Józef Ławalski (L. K. S.) i Adolf Stroiński (T. S. „Szturm”). Wydział zgłoszeń i kar: członkowie — Oskar Dressler mł. (S. T. „Siła”), Zygmunt Krachulec (L. K. S.), Brunon Fiszer (S. T. „Szturm”) i Bronisław Piestrzyński (Kl. Tur.). Komisja rewizyjna: Jan Gryzner (S. S. „Union”), Ryszard Ryszard (S. T. „Szturm”) i Emil Benke (T. Sp.-Gim.). Oprócz tego zostali wybrani na delegatów Łódzkiego Z. O. P. na walne zgromadzenie Polskiego Związku Piłki Nożnej pp.: Karol Waleński, Alfons Joss, dr. Alfred Grohman, Alfred Guse, Alfred Hinc, Oskar Dressler mł. i Otton Stefan.

Zebrani stwierdzili jednomyślnie, że rozwojowi sportu piłki nożnej w Łodzi stoi na przeszkodzie brak odpowiedniego ekwipunku dla graczy, z powodu drożyzny butów, ubiorów, piłek, siatek bramkowych i t. p., a głównie brak boiska, wobec czego po-

lecono zarządowi wszczęcie jaknajenergiczniejszych kroków ku uzyskaniu dla członków związku brakującego ekwipunku, oraz wystąpienie do władz państwowych i komunalnych z prośbą o oddanie do dyspozycji związku terenu, na którym w czasie jaknajkrótszym mogłoby urządzić boisko, celem odbywania zawodów o mistrzostwo okręgowe i krajowe w piłce nożnej.

## Wiadomości bieżące.

### Głodna Łódź woła o pomoc.

Magistrat wysłał do ministra aprowizacji Sliwińskiego depeşe następującej treści: Przed kilku dniami pożyczylismy wojsku pięć wagonów zboża, którego dotychczas nam nie zwrócono. Dzisiaj, gdy Łódź wobec strejku pozbawiona jest zupełnie chleba, wojsko zarekwirowało nam w Słupcekiem tysiąc centnarów zboża, gotowego do wysyłki. Prosimy o natychmiastowe zarządzanie odwołania rekwizycji. Oczekujemy odwrotnej telegraficznej odpowiedzi.

### Godziny handlu w sklepach i zakładach łódzkich.

Zgodnie z art. 1, 2 i 9 ustawy z dn. 18 grudnia 1919 r. i uchwałą Rady Miejskiej z dn. 24 marca rb. o czasie pracy w przemyśle i handlu postanowiono, iż handel w sklepach i zakładach m. Łodzi we wszystkie dni powszednie może się odbywać w następujących godzinach:

W drobnych sklepach spożywczych, oraz w sklepach materiałów piśmiennych przez cały rok od godz. 7—12 w południe i od 4—7 wiecz., w zakładach fryzjerskich przez cały rok od 9 rano do 2 w południe i od 4—7 wiecz., we wszystkich innych sklepach i zakładach przez cały rok od 9 rano do 1 po poł. i od 3—7 wiecz. W sklepach z mięsem, wyrobami masarskimi i pieczywem od 7 rano do 12 w poł. i od 5—7 wiecz.

W czasie wyznaczonym na porę obiadową, oraz z chwilą uderzenia ostatniej godziny handlu, sklepy i zakłady powinny być bezwarunkowo zamknięte.

Cukiernie, mleczarnie, herbarciarnie i piwiarnie, sprzedające tylko herbatę, mleko, piwo i t. p. na miejscu przy stołkach mogą być otwarte podług rozporządzeń dla mleczarni i restauracji, sprzedające jednocześnie, niezależnie od wyszynku, wszelkie artykuły, na równi ze sklepami spożywczo-kolonialnymi npra. śledzie, pieczywo, wędliny itp. winny być zamknięte na równi z zakładami spożywczo-kolonialnymi.

W każdym sklepie na miejscu widocznym z zewnątrz dla konsumentów oraz organów wykonawczych winna być umieszczona tablica, poświadczona pieczęcią odpowiedniego urzędu, zawierająca informacje, w jakich godzinach sklep jest otwarty dla publiczności.

Przekroczenia przepisów rozporządzenia tego będą karane

W niedzielę, dnia 25 b. m., o godz. 6 wiecz. w synagodze Domu Starców fund. matz. Konształtów, prowadz. obecnie pod egidą Łódzki. żydowsk. Tow. Opieki nad Starcami, odbędzie się nabożeństwo żałobne dla uczczenia przedwczesnie zmarłych sióstr

## b. p. Heli i Guci Lubranieckich

na które zaprasza krewnych i przyjaciół zmarłych, oraz członków Towarzystwa

Zarząd.

przywną do 5000 mk. lub aresztem do 3 miesięcy.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia; równocześnie tracą moc obowiązującą wszystkie inne przepisy w tym przedmiocie wydane.

### Ekshumacja zwłok skazańców.

We wtorek dnia 27 b. m. o godzinie 10 rano w lesie konstantynowski odbędzie się ekshumacja zwłok skazańców, straconych w 1907 roku. Obecni będą przy tym akcie dyr. urzędu zdrowia dr. Skalski, prokurator sądu, przedstawiciele komendy miasta, D.O.G., policji, przedstawiciel dekanatu ks. prałat Tymieniecki, obrońca straconych meo. Piotr Kon, oraz przedstawiciele magistratu i Rady Miejskiej. Ekshumacja nosi charakter urzędowy. Przedstawiciele związków i zrzeszeń proszeni są o uczestniczenie w tej uroczystości. Ekshumacji dokonają pracownicy miejskiej izby odkażającej pod kierunkiem inżyniera Kłoczowskiego.

### Zatarg o kościół marjawicki.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświaty publicznej zwróciło się do magistratu z prośbą o przesłanie wykazu hipotecznego, dotyczącego parafii marjawickiej przy ul. Nawrot. Między parafją powyższą, a jej proboszczem ks. Edwardem Marksem, który przeszedł na katolicyzm, powstał zatarg o kościół. Ks. Marks zawiadomił ministerstwo, że kościół ten przekazuje parafii katolickiej. — Wobec powyższego magistrat zwrócił się do gminy marjawickiej o wyjaśnienie w tej sprawie. W odpowiedzi biskup marjawicki, Gołębiowski, przesłał magistratowi obszerny memoriał, w którym stwierdza, że ks. M. jak zresztą wszyscy księża marjawiacy, był tylko formalnym właścicielem kościoła, że żadnych funduszy na budowę jego nie wnosił, że wreszcie na ogólnym zebraniu parafjalnym dnia 19 października 1913 roku własnoręcznie podpisał oświadczenie, że kościół jest własnością parafji. Na potwierdzenie powyższego załączono wykaz hipoteczny, oraz szereg dokumentów, dotyczących gospodarci ks. Marksa.

### Stowarz. pracowników wojskowych.

Z inicjatywy b. oddz. żeń. P.O. W. zawiązuje się w Łodzi filja Warszawskiego Stowarz. pracowników wojskowych tutejszego D. O. Gen. — Po zaaprobowaniu przez miejscowe władze wojskowe, przystąpiono do prac organizacyjnych.

Dnia 27 b. m. o godz. 6-ej w gmachu D.O. Gen. Al. Kościuszki № 4, odbędzie się ogólne zebranie, na które przybędzie instruktorka z Warszawy.

### Miejski uniwersytet powszechny.

Zapowiedziany na niedzielę, dn. 25 kwietnia o godz. 4 popołudniu odczyt redaktora „Narodu” z Warszawy Tadeusza Szpotńskiego z przyczyn niezależnych od prelegenta i kierownictwa uniwersytetu, nie odbędzie się.

### U harcerzy.

Dzisiaj, jako w dniu rocznicy św. Józefa, patrona harcerzy, staraniem zarządu tutejszego patronatu harcerstwa, w sali Stow. Handlowców Polskich, przy ul. Piotrkowskiej 108, o godz. 7 wiecz. odbędzie się obchód na program którego złożą się deklamacje, śpiewy, popisy muzyczne i t. p. produkcje.

Na zlot doroczny, który odbył się w Łodzi w dniach 8 i 9 maja, oprócz delegacji drużyn harcerskich z miast sąsiednich i bliższych, spodziewane są delegacje z Warszawy, Poznania i innych stołec dzielnicowych.

W czasie zlotu, projektowane są popisy harcerskie, organizacja wystawy prac harcerzy, zwiedzanie miasta i t. p. atrakcje.

### Teatr Polski.

Występy Stanisławy Wysockiej.

We wtorek 27 bm. Teatr Polski daje tragedję St. Wyspiańskiego p. t. „Kłątwa”, w której p. Wysocka odtworzy rolę „Miodęj”; rola ta należy do jednej z najlepszych w jej olbrzymiego repertuaru. kreacja jej dochodzi do najwyższych szczybl artystmu i olbrzymiej kultury.

Sztukę reżyseruje p. Wysocka co daje pewność, że wystawienie takowej zadoluje najwybredniejszego gusta naszej publiczności.

Dzisiaj, o godz. 4 pp. „Ponad Śnieg”, o godz. 7 i pół wiecz., na rzece Komjał Kult.-Ośw. „Zaczarowane Koło.

Niedziela, o godz. 8 po poł. „Zaarty automobilista”, wiecz. o godz. 7 i pół, występ St. Wysockiej: „Elektra” i „Sędziowie”.

### Wieczory artystyczne w Sali Koncertowej.

Zapowiedziane od dłuższego czasu Wieczory artystyczne odbędą się dzisiaj i jutro w Sali Koncertowej, ściśle podług ogłoszonych programów, a zatem poznamy dziś b. dyr. Opery warszawskiej p. Metaxiana w charakterze wykonawcy cygańskich romansów. P. Morelli w przepysznych sukniach i kostjumach wypowie szereg rzeczy nastrojowych i humorystycznych, p. Chwaszkiewicz mowie i śpiewać będzie rzeczy tylko humorystyczne i aktualne, tańczyć zaś będą: przesliczna tancerka p. Lucani, charakterystyczna p. Witkei, oraz p. Nowicki, dobrze znany publiczności łódzkiej z poprzednich występów.

### Na stary sposób.

Karolina Orlik, mieszkanka Kalisza, zawiadomiła X komisariat, że spotkała na ulicy niejaką Kubiak, która zaproponowała jej kupno poszwy za 200 mk. Dokonawszy tej tranzakcji, Orlikowa otworzyła paczkę, w której zamiast poszwy, znalazła śmiecie.

— Mieszkaniec Poznania, Franciszek Kranc, nabył od Abama Markowicza zegarek i dwa pierścionki rzekomo złote za 2100 mk. Jak się okazało w następstwie, były one z bezwartościowego tombaku. O powyższym poszkodowany zawiadomił III komisariat, który sprawę skierował do prokuratury.

### W cudzych płórkach.

Policja aresztowała Mordkę Rowka, zamieszkałego w Warszawie przy ul. Gąsiej, za uchylanie się przed poborem i posługiwanie się podrobionym paszportem.

Rowek, prowadzony do IV komisariatu, dał przodownikowi Wesółowskiemu 1000 mk. łapówki, aby go zwolnił. Rowka odesłano do komendy policji państwowej.

### Giełda łódzka.

Dnia 23 kwietnia.

Ruble carskie po 500 . . .	215.—
„ dumskie „ 100 . . .	—
„ „ 1000 . . .	52
Franki francuskie . . .	12.—
5 pr. systerlingów . . .	808.—
5 pr. Listy Zast. m. Łodzi	180.—
Czeki na Berlin . . .	305.—

Tennencja dla walut mocna. Czeki na Berlin słabiej. Akeje przemysłowe w poszukiwaniu.

Zamiast kwiatów dla panów doktorów Klukowa i Aleksandra Margolisa składa pacjent Józef Mazel:	
Na Żołnierza Polsk. Mk. 100.—	
Na Chrześcijański Dom	
Sierot „ 100.—	
Na Dom Sierot, Północna 38	
„ 100.—	
Na Szkołę Głuchoniemych	
„ 100.—	
razem Mk. 400.—	



Tylko jeszcze 3 dni.

Casino

Jeden z najwybitniejszych obrazów obecnego sezonu.

# Róża Wschodu

Czarowna opowieść z tysiąca i jednej nocy w 6 aktach  
W roli tytułowej najpiękniejsza wiedenka  
**Lili Mariszka**

Obraz cały zdjęty w Konstantynopolu, nad Bosforem, na tle najpiękniejszych krajobrazów Wschodu.

Nieźródnana wystawa i efekty!

Sceny pełne olśniewającego wschodniego przepychu!

Passe-Partout nieważne. Początek ostatniego przedstawienia o g. 9.30.

SALA KONCERTOWA.

SALA KONCERTOWA.

## 2 WIECZORY ARTYSTYCZNE

Dwa odmienne programy

PROGRAM  
Dziś, w sobotę, 24 kwietnia 1920 r., o g. 8 w. W niedzielę, 25 kwietnia 1920 r., o g. 8 w.

**CZĘŚĆ I.**  
Apaszka, rzecz nastrojowa — L. Morelli  
Mamelot, taniec charakter. — Wł. Nowicki  
Frajer Pompka, pios. kom. — P. Chwastkiewicz  
Noc, choreografia — K. Luconi  
Chryzantemy, rom. cyg. — S. Metaxian, były dyr. op. warsz.

**CZĘŚĆ II.**  
Bon Soir, żarcik — L. Morelli  
Walc akrobatyczny — S. Wittich  
Fox-trott — Wł. Nowicki  
Przy kominku, pios. — S. Metaxian  
Amazonka, taniec char. — K. Luconi  
Bolszewik, monolog akt. — P. Chwastkiewicz

**CZĘŚĆ I.**  
Po fox-trocie, rzecz serjo — L. Morelli  
Raig-Taim, taniec char. — S. Wittich  
Ja gwizdę, pios. kom. — P. Chwastkiewicz  
Taniec egipski — K. Luconi  
Kazbek, rom. cyg. — S. Metaxian

**CZĘŚĆ II.**  
Idylla małżeńska, żarcik — L. Morelli  
Polka rekrutka, tan. char. — S. Wittich  
Czarowne siły, rom. cyg. — S. Metaxian  
Mazurek Wieniewskiego — K. Luconi  
Przygody hr. Rodryga, mon. — P. Chwastkiewicz

oraz numer nadprogramowy.

oraz numer nadprogramowy.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni W-go Gostomskiego, a w dzień przedstawienia o godz. 4 po południu w kasie Sal Koncertowej. 6970-1

### TEATR WIELKI

Konstantynowska № 16.  
Dyr. A. Kompaniejco.

Dziś o g. 3 po poł.  
„Kaźda kobieta“  
poemat muz. z udziałem całego zespołu oraz J. i E. Adler.

Dziś o g. 8 wiecz.  
Dusza narodu  
operetka w 4 aktach.

Zarząd Łódzkiego Tow. Pielęgnowania Chorych „Bykur Cholim“ ma zaszczyt prosić pp. członków o przybycie na

### Ogólne Zebranie

które odbędzie się w niedzielę, dn. 25 kwietnia o godz. 4 po południu w lokalu własnym przy ul. Cegielnianej Nr. 5.

#### Porządek dzienny:

1. Zagajenie zebrania i wybór prezydium.
2. Sprawozdanie za r. 1919 z działalności Towarzystwa i Uzdrawiska.
3. Protokoły Komisji Rewizyjnej.
4. Budżet na 1920 dla T-wa „Bykur Cholim“ i „Uzdrowiska“.
5. Wnioski.
6. Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

UWAGA: W razie nieprzybycia przepisanej przez ustawę ilości członków, następnego zebranie odbędzie się w niedzielę, d. 2 maja o godzinie 4-ej po poł., w tymże lokalu, prawomocne bez względu na liczbę obecnych.

Osobne ogłoszenie na II termin nie nastąpi. 7005-1

### Zaraz do wynajęcia

suterenu z elektrycznym oświetleniem, nadające się na fabrykę, składające się z wielu pokoi w dobrym punkcie. Wiadomość: Aleje 1 Maja 11 u Cederbauma, od g. 3 do 4 i pół. 899-3

### Potrzebna panna

władająca językiem polskim (pożądany niemiecki), pisząca biegle na maszynie i obeznaną z buchalterją. Oferty z warunkami proszę złożyć sub. „Z“ w administracji „Głosu“. 909-3

### Dr. Szumacher

choroby skórne i weneryczne.  
Godz. przyjęć: od 4-7, w niedziele i święta od 11-1 rano.  
Benedykta № 1. 861-1

### Dr. M. Papierny

Akuszerek i specjalista chorób kobiecych.  
Południowa 23.  
Przyjmuje, oprócz niedziel, od 4 do 6 po poł. 480-15

### Kupuję

i placę najlepsze ceny za brylanty, złoto, srebro, perły i kwity lombardowe oraz stareżuby i garderobę.  
Piotrkowska 9, P. Kohn, lewa oficyna, II piętro. 706-20

### Dr. med. Szarlota Eiger

Akuszerek i choroby kobiece.  
Długa № 46 (róg Zielonej).  
Godz. przyjęć od 4-6 pop.

### Dr. E. Szyldkret

Akuszerek i choroby kobiece.  
SREDN. A № 5.  
Przyjm. od 9-11 i pół r. i od 4-6 i pół wiecz. 174-6

### Poszukuje PIANINA

automatycznego (nie elektryczne), zapłać wysoką cenę. Oferty: Biuro „Promień“, Piotrkowska Nr. 81 sub „Piano“. 6804-3

### Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy (Wydział Handlowy).

Na posiedzeniu publicznym dnia 17 kwietnia 1920 r. rozpatrywał podanie Adwokata Maurycego Kona o wznowienie postępowania upadłościowego Michała Auslendera, fabrykanta m. Tomaszowa Mazowieckiego i uchwał:

1) Wznowić postępowanie upadłościowe Michała Auslendera i Sędzią Komisarzem w tej upadłości zamianować Sędziego Handlowego W. Horodyńskiego.

2) Żądać od syndyka upadłości Adwokata Kona złożenia Sądowi w ciągu dwóch tygodni szczegółowego sprawozdania o stanie upadłości pod względem finansowym za czas wojenny, nadto złożenia adresu upadłego i jego wierzycieli, ze wskazaniem listy tychże wierzycieli i przynależnych im kwot.

3) Ogłosić niniejszą decyzję na koszt masy w „Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Sprawiedliwości, oraz w trzech dziennikach miejscowych: w polskim, niemieckim i żydowskim.

4) Zawiadomić o wznowieniu postępowania Prokuratora Sądu Okręgowego.

Zgodność z oryginałem zaświadcza  
Adwokat Maurycy Kon.

### Państwowy Urząd Węglowy.

zawiadamia, że kopalnie Zagłębia Górnośląskiego podwyższyły cenę węgla i koksu od 1-go kwietnia r. b. wobec czego podane ceny w ogłoszeniu z dnia 31 marca r. b. niniejszym unieważnia się, natomiast od dnia 1-go kwietnia r. b. ceny awansowe ustala się aż do odwołania j. n.

węgiel Górnośląski mk. 800. | za tonnę  
koks „ mk. 1250. | loco stacja  
pograniczna

a ostateczne obliczenie nastąpi po ustaleniu kursu marek niemieckich.  
W związku z powyższem Państwowy Urząd Węglowy uprasza swych odbiorców o rychłe poczynienie wpłat dodatkowych, stosownie do wysokości zmienionych cen, dla uniknięcia zwióki w dostawie 997

Komisja Zakupów Int. O. G. Ł.  
rozpisuje niniejszym:

### Konkurs

na dostawę następujących artykułów żywnościowych t. j. kapusty, marmolady, kawy ziarnistej, herbaty, kakao i wszelkiego rodzaju artykułów żywnościowych.

Oferty ostemplowane w zamkniętych kopertach należy wnieść do Komisji Zakupów Int. O. G. Ł. do dnia 1-go maja r. b. Tegoż dnia odbędzie się rozstrzygnięcie kwalifikacji ofert.  
Bliższe wyjaśnienia w kancelarii Int. O. G. Ł. w Sekcji Żywnościowej — Komisji Zakupów, ul. Cegielniana 18 (przy rogu ul. Zachodniej).

### Robotnicy i pracownicy!

Budujcie swoją organizację spółdzielczą! Zapisujcie się na członków Stowarzyszenie Spółczyków „Nasze Wyzwolenie“ Centrala Długa 57, filja—Południowa 20. Plekarnia własna—Długa 85. (Rok założenia 1914). Stowarzyszenie należy do Związku Robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych. Członkami mogą być pracownicy fizyczny i umysłowi. 1

Na dworcu Łódź Kaliska znaleziona została  
większa kwota  
marek niemieckich.

Poszkodowany zwrócić się może po odbiór pieniędzy do „Centrali Inwigilacyjnej“ D-twa 4 Dyonu Zand. w Łodzi, ulica Montuski № 9, I piętro codziennie między 12-1 po poł. 011-2

### Michał Reitberger

Andrzeja № 7. 510-3  
Został upoważniony do wykupywania handlowo-przemysłowych patentów, oraz żądanych do tego koncesji. W szczególności ważne dla nowozałożonych przedsiębiorstw, przy nowej procedurze patentowej.

### Świetnie prosperująca restauracja

pierwszorzędna, w śródmieściu w najlepszym punkcie, z komfortem urządzona, jest na dobrych warunkach do sprzedania. Wiadomość w biurze D. Jakubowicza, ul. Piotrkowska 9. 6993-2

### Przedsiębiorstwo elektrotechniczne

istniejące od lat 16 w Krakowie w śródmieściu znakomicie zaprowadzone i bardzo dobrze prosperujące jest z wielkimi zapasami materiałów elektrotechnicznych korzystnie do sprzedania z powodu objęcia innego przedsiębiorstwa przez obecnego właściciela.

Potrzebny kapitał około 2 milionów mk. polskich.  
Zgłoszenia pod „Rentowność“ do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13.



### Dom Komisowo-Handlowy

### „Union“

Benedykta № 2,  
przyjmuje do komisowej sprzedaży i kupuje na własny rachunek wszelkie towary, meble, fortepiany, pianina, kasy żelazne, portjery, obrusy, przedmioty zbytek i t. p.  
Warunki najdogodniejsze. 913-2



### JAJA

sprzedaż hurtowa  
Warszawskie Ziemiańskie  
T-wo Mleczarskie  
Aleja Kościuszki Nr. 29.

### Pensjonat Czarne Góry w Neklaniu

przejęty został przez Izraelickiego właściciela. Kuchnia rytualna i higieniczna. Ceny dostępne. Wiadomość u Michała Wajnretera w Neklaniu, stacja za Końskiem. 714-2

### Ogłoszenie.

Została otwarta 970-2  
Fabryka sodowej wody.  
Sprzedaż lodu z dostawą  
E. MARGOLIN  
Piotrkowska № 116.

### PIANINO

o pięknym tonie nowe do sprzedania; od 6-42 godz. 5-6.  
Andrzeja № 2  
II piętro m. 15.

W pobliżu Łodzi są

### 2-3 morgi TORFU

I-a do sprzedania (eksploatowania). Głębokość pokładu od 3-ch do 4-ch łokci. Wiadomość: Dominium Gospodarz, za Rudą Pabjanicką. 6792-3



Dzis! Premjera!

Odeon

Dzis! Premjera!

2-ga i OSTATNIA SERJA wielkiego dramatu zyciowego w 6 aktach według słynnej powieści JOLANTY MARES p. t.

# „Lili Mężatką“ MIA PANKAU

W roli tytułowej słynna artystka fascynującej urody i talentu

Passe-Partout ważne tylko na I-sze przedstawienie.

Geny popularne.

## Zawiadomienie.

Członków Związku Majstrów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej zawiadamia się że zarząd związku na posiedzeniu swem w dniu 22 b. m. postanowił jednomyślnie:

Majstrowie, członkowie naszego związku, nie strajkują i są przez cały czas strajku robotników do dyspozycji zarządów odnośnych fabryk w granicach przyjętych na siebie obowiązków.

Jednakże funkcje te z natury rzeczy są zależne od faktycznej możliwości pełnienia.

Układy o podwyższeniu plac prowadzone będą dalej i nie ma potrzeby rujnowania kraju przez bezczynność fabryk.

Komunikując o tem wzywamy wszystkich członków do wykonania uchwały.

### Zarząd.

7004-1

**Krzesa**  
Wiedeńskiej fabryki „Johann Kohn” sprzedaje hurtowo i detalicznie po cenach konkurencyjnych  
**Krzesa Frydberg i Koc**  
Łódź, Piotrkowska 90.

**Zęby**  
sztuczne stare jak również złote zęby kupują i placę najwyższe ceny.  
**Główna 5, m. 15.**  
front II piętro.  
4610-

**Biuro techniczne i elekt. „Zenit”**  
Kraków, ul. Stradom 7.  
dostarcza natychmiast  
MIKĘ w płytkach przeciętnie 70 mm., pakunki baw. suche etc.  
751-8

**Dr. H. Rózaner**  
Choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje codziennie prócz niedziel od 5-8 w.  
**Ozjerna № 9.**

**POCIĄGI HANDLOWE**  
z eskortą  
z Polski do Francji i z powrotem  
**TRANSPORTS FRANCO-POLONAIS**  
Maison Française  
M. D. BROUSSE,  
Paris  
Bvd. Malesherbes 24  
WARSZAWA,  
Krucza 46, m. 4.  
tel. 240-74.  
Składy: Jacobson & Malhomme,  
Elektoralna № 20.

Obejmę 6908-3  
**Zastępstwa** oraz **Towarowe składy**  
**Komisowe dla Exportu do Malopolski, Ukrainy i Rumunii.**  
Olbryzmia lokale i personel do dyspozycji.  
Firma protokółowana  
**Michał Hackel, Lwów,**  
ul. Kazimierzowska 4

**Zgubiłem kwit**  
wydany przez M. M. Kaleckiego za № 324 na sumę Mk. 6000, na zlecenie J. Lipsztajna, platny dnia 17 kwietnia r. b. Ktokolwiek takowy znajdzie — uważam za nieważny. M. Reichman, Południowa № 28. 6991-2

**Ogłoszenie.**  
Z powodu ponownego strajku w branży kamieniarskiej (zakłady pomników), oraz ciągłego wzrostu cen na artykuły naszej branży, które w przeciągu ostatnich 6-ciu miesięcy wzrosły o 1000 proc., zniwoleni jesteśmy unieważnić wszystkie nasze umowy na polecane nam roboty, chętnie jednak wykonamy takowe, po ponownym porozumieniu się z zainteresowanymi.  
**M. Brodaty**  
**B. Ch. Satt.**  
984-1

Właścicielka magazynu gorsetów  
**„Maison Caprice”**  
przyjechała z Warszawy do Łodzi z dużym wyborem gorsetów, pasów i staników ostatnich modeli paryskich i uprzejmie prosi o łaskawe odwiedzenie.  
**Ostatnia nowość!** Specjalne gorsety i paski dla osób lepszej tuszy. Hotel Victoria. Pokój 22. 995-3

**Ostrzeżenie.**  
Ostrzega się przed nabyciem nieruchomości, przy ul. Konstantynowskiej Nr. pol. 9 (Zachodnia 28) Nr. hip. 825. Powództwo odnośnie wymienionej nieruchomości jest wytoczone w Sądzie Okręgowym w Łodzi. Szczegółów zasięgnąć można u byłego właściciela A. F. Patka, Konstantynowska 9. 88-1

**Dr. S. KANTOR**  
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych.  
Leczenie promieniami Röntgena i światłem.  
**Piotrkowska № 144,**  
róg Ewangelickiej.  
Godz. przyjęcia: 9-2 r. i od 6-8 pop. Dla pań od 5-8 pp.  
371-10  
Traube Nachman Chaim zgubił paszport polski, wydany w Łodzi. 769-3

**Ogłoszenia drobne**  
A) Kupię meble, pianina, dywany, garbobe, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43 (róg Benedykta), m. 6 353-33  
B) Asystentka lekarz-dentysta poszukuje posady. Oferty sub „Asystentka” w „Głosie Polskim”. 955-4  
C) Meble stołowe, sympialne, szafy, otomane, umywalki, bielizniarkę, maszynę, zegar, stolik kawowy sprzedam tanio. Piotrkowska 223-3 922-6  
Duchalterka, umiejąca pisać na maszynie, oboznana z biurowością, i dobrymi świadectwami poszukuje posady. Oferty sub. „Biurowa”. 895-3  
Duchalterka, posiadająca kilkoletnią praktykę bankową, znająca korespondencje, pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady. Oferty do adm. „Głosu” sub. „Buchalterka”. 983-8  
E) Dom nieduży murywany możliwie frontowy, z ogrodem, poszukiwany. Oferty pod „Domek 500” do „Głosu”. 954-3

Fortepian krajowej firmy do sprzedania. Wiadomość u stróża, Al. Kościuszki 69. 904-8  
Hebrajskie książki kupuję. Kapelusz Srednia 13. 020-1  
Jest do sprzedania pianino firmy „Matecki-Łódź” w dobrym stanie i zyrandol brązowy do elektryczności i swiece. Oglądać można Konstantynowska 17, u adwokata od g. 4-ej. 756-3  
Krawca lub krawcowej potrzebna od zaraz do prywatnego domu. Benedykta 19 m. 15. 19-1  
Kto przysposobi na matkę z języka polskiego, zechce się zgłosić. Oferty sub. „Przysposobiac”. 020-1  
Laboratorium fotograficzne kompletne. Aparat z dobrym obiektywem, aparat do powiększeń, kilsze, chemikalia, ramki, duże miski i t. d. sprzedam. Długa № 143 m. 11, od 2-3 po poł. 776-3  
Młoda inteligentna panina poszukuje posady maszynistki, posiada świadectwa. Oferty przyjmujcie „Głos Polski” sub „G. M.”. 983  
Pensjonat M. Wolczaskiej w Podęblu pod Tuszynem. Wiadomość: Cegielniana 86-8, od 12 do 4. 847-8

Poszukiwana ładna para. Główna 7 m. 10 959-3  
potrzebne zdolne krawcowe i okryciarki. K. Zdybicka, Nawrot № 1-a m. 24. 757-3  
Pracownia sukien wykonująca obustanki starannie i elegancko. Ceny przystępne. Ulica Piotrkowska № 134 m. 10, II piętro. 741-2  
Psa młodego foksterjera lub buldoga czystej rasy od zaraz poszukuje. Cegielniana 79. 695-2  
Pokoju umeblowanego, ewentualnie umeblowanego, z elektrycz. przy rodzinie poszukuje samotna osoba. Of. sub. „Samotna” do „Głosu Polskiego”. 6928-3  
pokój umeblowany zaraz do wynajęcia. Kilińskiego 47, I piętro m. 10 05-1  
piesek zginał, foksterjer, z czarną łatką, głowa do połowy czarna i biała, ogon obcięty, wabi się Bobi. Uczelwy znalazca zechce odprowadzić za sow'iem wynagrodzeniem na ul. Wólczańska № 91 m. 40. 7024-2  
Szyję elegancko podług ostatnich modeli, kostjumy od mk. 220, palta od mk. 150, suknie od mk. 80. Krawiec damski, Rudzki, Piotrkowska 17. 869-2

Sprzedam sklep ubiorów damskich. Główna 17, Antczak. 994-3  
posada, kapusta, pomidory i inne do sprzedania w najlepszym gatunku. Kilińskiego dawnej Wilezewska 151 róg Pustej. 14-1  
Szenografi polskiej u dzielam. Informacje: Pańska 41, prawa oficyna, III piętro, od 3-6. 7033-2  
Szofer wieloletni praktyką poszukuje posady. Oferty sub. „B. 100”. 992-1  
Sprzedam dużą sztanec angielską z szpiendlem. Kilińskiego 135, fotografja A. B. C. 937-3  
Szerebki pasportowe do sprzedania Andrzeja № 43 m. 13, lewa oficyna 649-4  
100 marek nagrody za odprowadzenie zaginionego, małego, białego, ostrzyżonego pudelka (pinczer), który zginał 11/1 V. R. Hintze, ul. Piotrkowska 152.  
**ZĘBY**  
BIAŁE I ŻŁOTE  
Najwyższe ceny płaci Cegielniana 22. m. 8. (II piętro front). 4232-10

**Zagubione dokumenty:**  
Altman Estera Malka zgubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 920-3  
Breitstein Izrael Leib zgubił paszport niem. wyd. w Łodzi (8-3)  
Bredow Tugendrajch zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 999-3  
Ellenberg Fiszal zgubił kartę odroczenia № 343 z roku 1896, wydana w Łodzi. 931-3  
Gerszt Fajwel zgubił paszport niemiecki wydany w Strykowie. 956-3  
Gross Sala zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 860-3  
Lawron Franciszek zgubił paszport polski wydany w Łodzi. 897-3  
Pranosik Tomasz zgubił legitymację chlebową na 5 osób. 986-1  
Rórnicka Marja zgubiła paszport niem. wydany w Zgierz. 02-3  
Pinter Fryderyk zgubił legitymację chlebową na 4 osoby. 15-1  
Herszkowicz Aron zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 924-3  
Kupferberg Wolf zgubił kartę węglową. 009-1

**Dobiura**  
potrzebny młody pracownik, lub pracowniczka z praktyką i świadectwami. Oferty z warunkami składać w adm. „Głosu” sub „Zaraz”.  
Jan Bruno zgubił paszport niemiecki № 2954, wydany w Wrocławiu. 037-3  
Katz Hersako zgubił paszport polski, wydany w Chełmie. 027-3  
Kocńska Estera zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 890-5  
Koloczycka Estera zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 949-3  
Markowicz Hana zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 896-1  
Monat Abram Szyja zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 034-3  
Mordkowitz Chillel zgubił paszport polski wydany w Łodzi oraz metrykę urodzenia. 887-3  
Nadelman Lejbus zgubił paszport niem. wydany w Łodzi. 971-3

Wieradówna Sala zgubiła matrykę z V-II klasy wydaną przez gimnazjum p. M. Hochsztelnowej. 982-1  
Mehrowska Bluma zgubiła matrykę szkolną wydaną ze szkoły p. Aba. 007-1  
Minkówna Anna zgubiła dowód osobisty tymczasowy wyd. w Łodzi. 953-3  
Moszkowicz Bino zgubił paszport niem. wyd. w Zdunskiej Woli. 952-3  
Prince William zgubił paszport niemiecki, wydany w Sieradzu. 040-3  
Polakow Matylda zgubiła paszport polski, wydany w Łodzi. 919-3  
Smorodina Jakób zgubił paszport niem. rodzinny wydany w Łodzi. 880-3  
Salberg Pola zgubiła paszp. niemiecki, wydany w Pabjanicach. 940-8  
Szymańska Marja zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 981-3  
Spirytus Maryla zgubiła matrykę żydowską, gimn. żeńskiego przy ul. Ogińskiej 7. 035-1  
Woldenberg Samuel zgubił paszport polski № 617, wydany w Łodzi. 7024-3

**Okazja!**  
Fortepian krótki koncertowy „Seilera” w najlepszym na letni sezon. 00-1  
Oferty proszę składać do adm. „Głosu” sub. „Z. A.”

**PRENUMERATA:** Miesięcznie Mk. 22.—, Kwartalnie Mk. 66.—. Za odroczenie dopłaca się Mk. 8.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 25.00. Kwartalnie 75.00. Zagranicą Mk. 30.— miesięcznie.  
**OGŁOSZENIA:** Zwyczajne: 250 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy. Drobne: 40 fen. za wyraz, najmnie 4.00 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 8.00 Mk., w tekście 10 Mk., po tekście 5.00 fen. za wiersz petit. (str. 5 szp.). Nekrologi: 3.50 Mk. za wiersz petit. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 150 po tekście. Za termin, druk ogłosz. i ofiar adm. nie odpowiada.  
Redaktor i wydawca Marceł Sachs.  
W drukarni „Głosu Polskiego” Białkowska 22